
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 122 del 14/10/2021

OGGETTO: Adesione  al  protocollo  d’intesa  per  lo  sviluppo  del  progetto  di  economia 
circolare “Smart e Green Reward – LA TARI INDIETRO TUTTA

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  ottobre,  alle  ore  17:05  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata  proposta  di  deliberazione  n.  DGC –  150  –  2021  del  05/10/2021  ad  oggetto: 
“Adesione al protocollo d’intesa per lo sviluppo del progetto di economia circolare “Smart e 
Green  Reward  –  La  Tari  indietro  tutta”  a  firma  del  Sindaco  Dott.  Nicola  Pirozzi, 
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente  ad interim del Settore Servizi 
Finanziari Dott. Andrea Euterpio;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria  ed  i  relativi  allegati  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare  la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-150-2021 del 05/10/2021

OGGETTO: Adesione  al  protocollo  d’intesa  per  lo  sviluppo  del  progetto  di  economia 
circolare “Smart e Green Reward – LA TARI INDIETRO TUTTA

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

 

VISTA la proposta presentata dalla società REMUNERO srl a firma del legale rappresentante Sig.  
Federico Emanuele Cesare Orlando, con sede legale ad Olbia (OT) in via Puglie nr. 30, con la quale 
viene richiesta  l’adesione al  protocollo d’intesa  della  proposta  relativa  al  progetto di  economia 
circolare “Smart e Green Reward - LA TARI INDIETRO TUTTA”, della durata di anni 5;

 

TENUTO CONTO che la suddetta proposta prevede per i Comuni che si adeguano alle normative 
indicate dall’Unione Europea in materia di corretto conferimento dei rifiuti,  con la conseguente 
riduzione di CO2, la possibilità di applicare un sistema di premialità, riservato agli utenti virtuosi,  
volto a valorizzare l’economia del territorio attraverso un generatore di sconti monetizzati da un 
algoritmo basato sui comportamenti degli utenti;

 

CONSIDERATO che la Commissione Europea ha adottato in data 11 marzo 2020 un nuovo piano 
d’azione per l’economia circolare, uno dei principali elementi del Green Deal Europeo che mira, 
nell’ottica  della  sostenibilità,  a  rendere  la  nostra  economia  più  adatta  ad  un  futuro  verde  e  a  
rafforzarne la competitività proteggendo nel contempo l’ambiente e a sancire nuovi diritti per gli  
utenti;

 

RILEVATO  che  la  transizione  verso  un’economia  circolare  è  già  in  corso,  con  imprese 
all’avanguardia, utenti e autorità pubbliche che in Europa aderiscono a questo modello sostenibile 
attraverso un percorso di responsabilizzazione dei cittadini e delle imprese basata sulla opportunità 
di compiere scelte sostenibili in merito al corretto conferimento dei rifiuti;

 

CONSIDERATO il decreto legislativo 3 aprile 2006, nr. 152 “Norme in materia ambientale” che 
prevede  all’art.  3-quater  co.2  “Anche  l’attività  della  Pubblica  Amministrazione  deve  essere  



finalizzata a consentire la migliore attuazione possibile del principio dello sviluppo sostenibile, per  
cui nell’ambito della scelta comparativa di interessi pubblici e privati connotata da discrezionalità  
gli  interessi  alla  tutela  dell’ambiente  e  del  patrimonio  culturale  devono  essere  oggetto  di  
prioritaria considerazione”

 

RICHIAMATO  l’art. 198 del D.Lgs. 152/2006 che dispone “I Comuni concorrono, nell’ambito  
delle  attività  svolte  a  livello  degli  ambiti  territoriali  ottimali  di  cui  all’articolo  200  e  con  le  
modalità ivi previste, alla gestione dei rifiuti urbani e assimilati. Sino all’inizio delle attività del  
soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall’Ente di Governo dell’Ambito  
ai sensi dell’articolo 202, i Comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani e de rifiuti assimilati  
avviati allo smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui all’articolo 113, comma 5, del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

 

EVIDENZIATO che il Protocollo d’intesa con la società REMUNERO srl non va a modificare il  
contratto  di  servizio  con  la  società  che  gestisce  l’appalto  di  raccolta  rifiuti  e  la  restituzione 
dell’importo TARI di ciascun utente sarà totalmente a carico della suddetta società REMUNERO 
srl;

 

CONSIDERATO che tale sistema di premialità si traduce nel restituire l’equivalente pari al 100% 
di quanto pagato come tributo TARI agli utenti che:

-  Hanno  pagato  regolarmente  il  tributo  relativo  all’anno precedente  a  quello  della  firma del  protocollo  
d’intesa (Tari annualità 2020)

- Hanno conferito correttamente i rifiuti 

- Non hanno ricevuto sanzioni in materia ambientale

e a tal fine REMUNERO srl provvederà ad accendere tanti conti quanti sono gli utenti e accrediterà, 
fin da subito, le intere somme corrispondenti al tributo versato, spendibili unicamente nel territorio  
del  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  svincolate  mensilmente  in  ragione  del  rispetto  dei  3 
parametri di cui sopra;

 

RILEVATO che

- tale sistema non comporterà alcun impegno economico per il Comune

- permetterà all’Ente un miglioramento delle azioni di recupero sull’evasione del tributo nonché del  
monitoraggio sul corretto conferimento dei rifiuti migliorando le condizioni ambientali del territorio 
comunale e incentivando la sostenibilità ambientale;

 



RILEVATO  che la  sottoscrizione del  Protocollo di intesa  con la  società  REMUNERO srl  non 
comporta oneri per l’Amministrazione e rappresenta una mera individuazione del soggetto privato 
in grado di sviluppare il progetto “ Smart e Green” in condizioni di non esclusività;

 

CONSIDERATO che l’adesione al circuito proposto dalla società REMUNERO srl è totalmente 
basato sul consenso volontario dell’utente che aderisce alla piattaforma accreditandosi secondo le 
modalità stabilite dal Protocollo d’Intesa;

 

RILEVATO  che il  Comune di Giugliano in  Campania,  ai  sensi del  Regolamento UE679/2016, 
fornirà alla società REMUNERO srl la banca dati TARI in forma criptata e solo successivamente al  
consenso dell’utente le informazioni relative alla posizione contributiva potranno essere intellegibili 
alla suddetta società;

 

Dott. Andrea Euterpio

 

IL SINDACO

 

Vista la relazione istruttoria del dirigente finanziario

Ritenuta la stessa condivisibile

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

 

- di aderire al protocollo d’intesa per lo sviluppo del progetto di economia circolare “Smart e Green 
Reward – LA TARI INDIETRO TUTTA” presentato dalla società REMUNERO srl, la cui finalità è  
il riconoscimento di una premialità a favore degli utenti TARI per il corretto conferimento dei rifiuti 
solidi urbani per la durata di 5 anni;

- di autorizzare il Sindaco pro-tempore – Dott. Nicola Pirozzi, quale rappresentante legale dell’Ente 
alla sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa, allegato alla presente e parte integrante della 
stessa;

-  di  riservare  la  possibilità  al  Comune  di  Giugliano  in  Campania  di  individuare  altri  soggetti 
nell’ambito di progetti di sostenibilità ambientale attraverso sistemi premianti;

- di dare mandato ai competenti uffici di porre in essere tutte le attività utili per la riuscita del  
Progetto  “Smart  e  Green  Reward  –  LA TARI  INDIETRO  TUTTA”  presentato  dalla  società 
REMUNERO srl;

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4, D.Lgs.267/2000.



Elenco allegati: 

MAIL REMUNERO 2
MAIL REMUNERO SU PROCEDURA
NS. MAIL RICHIESTA INFORMAZIONI
format nota Sindaco ai cittadini
Bozza protocollo di intesa - pdf
Bozza protocollo di intesa -doc



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-150-2021 del 05/10/2021

OGGETTO: Adesione  al  protocollo  d’intesa  per  lo  sviluppo  del  progetto  di  economia 
circolare “Smart e Green Reward – LA TARI INDIETRO TUTTA

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI  esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 05/10/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-150-2021 del 05/10/2021

OGGETTO: Adesione  al  protocollo  d’intesa  per  lo  sviluppo  del  progetto  di  economia 
circolare “Smart e Green Reward – LA TARI INDIETRO TUTTA

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 05/10/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2502  dal 15/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 105434 del 15/10/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 15/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


